Исх. от 15.05.2008 №06-1936
Начальнику Управления здравоохранения

исполнительного комитета муниципального

образования «город Казань»,

Начальнику Управления здравоохранения исполнительного комитета

муниципального образования

«город Набережные Челны»,

Начальникам Управлений здравоохранения

Альметьевского муниципального района и Нижнекамского муниципального района РТ,

главным врачам медицинских учреждений,

главным врачам республиканских

медицинских учреждений,
Генеральному директору ГУП «Таттехмедфарм»

Н.И.Галиуллину

Министерство здравоохранения Республики Татарстан  доводит до Вашего сведения и руководства в работе   Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.02.2008 №10 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.2330-08».

  Указанное постановление вступает в силу с 01.06.2008.

  Приложение: Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.02.2008 №10 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.2330-08».

Заместитель министра                                                                                   Ф.Ф.Яркаева

Д.З.Зарипова

264-68-96
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2008 г. N 10

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ПРАВИЛ

СП 3.3.2.2330-08

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 1; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21, ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила СП 3.3.2.2330-08 - "Изменения и дополнения N 1 к санитарно-эпидемиологическим правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям транспортирования, хранению и отпуску гражданам медицинских иммунобиологических препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учреждениями и учреждениями здравоохранения. СП 3.3.2.1120-02" <*> (приложение).

--------------------------------

<*> Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 8 мая 2002 года, регистрационный N 3419.

2. Ввести в действие СП 3.3.2.2330-08 с 1 июня 2008 года.

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утверждены

Постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 18 февраля 2008 года N 10

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К УСЛОВИЯМ ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ, ХРАНЕНИЮ И ОТПУСКУ ГРАЖДАНАМ

МЕДИЦИНСКИХ ИММУНОБИОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕПАРАТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ

ДЛЯ ИММУНОПРОФИЛАКТИКИ, АПТЕЧНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

И УЧРЕЖДЕНИЯМИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ N 1 К СП 3.3.2.1120-02

Санитарно-эпидемиологические правила

СП 3.3.2.2330-08

1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Контроль за выполнением настоящих правил проводят органы, осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор".

2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Транспортирование медицинских иммунобиологических препаратов в аптечные учреждения и учреждения здравоохранения осуществляется автомобильным или другим доступным транспортом с соблюдением "холодовой цепи" в термоконтейнерах с хладоэлементами при температуре 5 +/- 3 °C (в пределах от 2 до 8 °C)".

3. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

"4.7. Хранение иммунобиологических препаратов осуществляется в холодильниках, оборудованных термометрами при температуре 5 +/- 3 °C (в пределах от 2 до 8 °C), медицинские иммунобиологические препараты хранятся в промышленной упаковке и располагаются таким образом, чтобы в каждой упаковке был обеспечен доступ охлажденного воздуха, а препараты одного наименования хранятся по сериям, с учетом сроков годности".

4. Дополнить пунктом 4.17 главу 4:

"4.17. Транспортирование и хранение растворимых вакцин может осуществляться при температуре, превышающей 8 °C, в случае, если это допускается соответствующими нормативными документами. Если растворители упакованы вместе с вакциной, их транспортирование и хранение осуществляют при температуре 5 +/- 3 °C (в пределах от 2 до 8 °C)".